21. L. 40, in pr. infr. h. t. — 22. L. 10, infr. de SC. Macedon. — 23. L. 65, in fin. infr. h. t. — 24. L. 51, in pr. supr. de hered. petit. — 25. *Inst. L. 44, infr. h. t. l. 3, C. de petit. hered.* — 26. L. 54, § 1, infr. de solutio. — 27. L. 55, supr. de servit. prad. urban. — 28. L. 34, C. de transact. — 29. L. 7, § 1 et 2, supr. d. t. — 30. D. l. 7, in pr. et l. 11, supr. d. t. — 31. *Immo vide l. 8, in pr. supr. d. t. — 32. L. 26, § 3, infr. h. t. — 33. L. ult. § 2, in fin. infr. eod. — 34. L. 3, C. de usur. — 35. L. 102, in fin. infr. de solutio. — 36. L. 18, C. de usur. — 37. L. 4, § 1,*

tionem locum non habet: neque enim utrumque debet locum habere, et repetitio, et exceptio. — § 4. Si qua lex ab initio dupli vel quadrupli statuit actionem, dicendum est, solum ex falsa ejus causa repeti posse.

24. Idem, lib. 46, ad Sabinum.

Si is, qui perpetua exceptione tueri se poterat, cum sciret<sup>32</sup> sibi exceptionem profuturam, promiserit aliquid, ut liberaretur: condicere non potest.

25. Idem, lib. 47, ad Sabinum.

Cum duo pro reo fidejussissent decem, deinde reus tria solvisset, et postea fidejussores quina, placuit eum, qui<sup>33</sup> posterior solvit, repetere tria posse: hoc merito, quia tribus a reo solutis septem sola debita supererant, quibus persolutis, tria indebita soluta sunt.

26. Idem, lib. 26, ad Edictum.

Si non sortem quis sed usuras indebitas solvit, repetere<sup>34</sup> non poterit, si sortis debita solvit: sed si supra legitimum modum solvit, D. Severus rescripsit (quo jure utimur) repeti quidem non posse, sed sorti imputandum<sup>35</sup>; et si postea sortem solvit, sortem quasi indebitam repeti posse. Proinde et si ante<sup>36</sup> sors fuerit soluta, usura supra legitimum modum soluta, quasi sors indebita, repetuntur. Quid, si simul solverit? Poterit dici, et tunc repetitionem locum habere. — § 1. Supra<sup>37</sup> duplum autem usura, et usurarum<sup>38</sup> usura, nec in stipulatione deduci nec exigi possunt: et soluta repetuntur: quemadmodum futurarum usurarum usura. — § 2. Si quis falso se sortem debere credens, usuras solverit, potest condicere: nec videtur sciens indebitum solvisse. — § 3. *Indebitum autem solum accipimus, non solum si omnino non debeat, sed etsi per aliquam exceptionem perpetuam<sup>39</sup> peti non poterat: quare hoc quoque repeti poterit: nisi sciens<sup>40</sup> se tutum exceptione, solvit.* — § 4. Si centum debens, quasi ducenta deberem, fundum ducentorum solvi: competere repetitionem Marcellus lib. 20 Digestorum scribit, et centum manere stipulationem. Licet enim placuit, rem<sup>41</sup> pro pecunia solutam parere liberationem; tamen si ex falsa debiti quantitate majoris<sup>42</sup> pretii res soluta est, non fit confusio partis rei cum pecunia: nemo enim invitus<sup>43</sup> compellitur ad communionem: sed et conditio integra rei manet, et obligatio incorrupta: ager autem retinebitur, donec debita pecunia solvatur. — § 5. Idem Marcellus ait, si pecuniam debens, oleum dederit pluris pretii, quasi plus debens, vel cum oleum deberet, oleum dederit, quasi majorem modum debens, superfluum olei esse repetendum, non totum: et ob hoc peremptam esse obligationem. — § 6. Idem Marcellus adjicit, si cum fundi pars mihi deberetur, quasi totus deberetur aestimatione facta, solutio pecuniæ solidi pretii fundi facta sit, repeti posse non totum pretium, sed partis indebitæ [pretium]. — § 7. Adeo autem perpetua<sup>44</sup> exceptio parit conditionem, ut Julianus lib. 10 scripsit, si emptor fundi damnaverit heredem suum, ut venditorem nexu venditi liberaret, mox venditor ignorans rem tradiderit, posse eum fundum condicere. Idemque, et si debitorem suum damnaverit liberare, et [ille] ignorans solverit. — § 8. Qui filiofamilias solverit; cum esset ejus peculiaris debitor, si quidem ignoravit ademptum ei peculium, liberatur: si scit<sup>45</sup>, et solvit, conditionem non habet: quia sciens indebitum solvit. — § 9. Filiusfamilias contra Macedonianum mutuatus si solverit, et patri suo heres effectus, velit vindicare nummos, exceptione summovebitur a vindicatione nummorum. — § 10. Si quis quasi ex compromisso condemnatus, falso solverit, repetere potest. — § 11. Hereditatis vel bonorum possessori, si quidem defendat hereditatem, indebitum solum condici poterit: si vero is non defendat, etiam debitum solum repeti potest. — § 12. Libertus, cum se putaret operas patrono debere, solvit; condicere<sup>46</sup> eum non posse, quamvis putans se obligatum solvit, Julianus lib. 40 Digestorum scripsit: natura enim operas patrono libertus debet. Sed et si non operas patrono sunt soluta, sed, cum officium ab eo desideraretur, cum patrono decidit pecunia, et solvit, repetere non potest. Sed si operas patrono exhibuit, non officiales, sed fabriles, veluti pictorias, vel alias, dum putat se debere, videndum, an possit condicere? Et Celsus lib. 6 Digestorum putat, eam esse causam operarum, ut non sint eadem, neque ejusdem hominis, neque eadem exhibentur: nam plerumque<sup>47</sup> robur hominis, ætas temporis oportunitasque naturalis mutat causam operarum: et ideo nec volens reddere potest. Sed hæc (inquit) operas recipiunt aestimationem, et interdum licet aliud præstemus (inquit) aliud condicimus: ut puta fundum indebitum dedi, et fructus<sup>48</sup> condico: vel hominem indebitum, et